
Zwierzęta wiosną

Witajcie, Kochani!

Wiosną budzą się do życia rośliny. Rosną im listki, roślinki zakwitają, wydłużają się ich łodygi, 
gałęzie. Rozpoczyna się okres wegetacji świata roślinnego.
Coś nowego dzieje się na wiosnę u zwierząt.
Część ptaków, które były na zimę w tzw. ciepłych krajach, wraca na początku wiosny. Łączą się w 
pary, budują albo naprawiają gniazda. Z wysiadywanych jaj wylęgają się pisklątka. Ptasi rodzice 
troszczą się o swoje potomstwo. Które rośnie, aby w przyszłości stać się dorosłymi ptakami. 

Bociany

Oznaką wiosny są bociany, które wracają do Polski z Afryki lub Hiszpanii, miejsc swego 
zimowania. Powracają do swoich dawnych siedzib nie myląc miejsca. Bocianie pary są sobie 
wierne. Czasami wtedy można zobaczyć szybujące na niebie bociany, lub unoszące się coraz wyżej 
w kominach termicznych, w których ciepłe powietrze unosi je do góry. Wówczas widać, jak szybują
bez machania skrzydłami po okrężnej trasie. Innym razem zobaczymy bociany na łące lub w 
miejscu podmokłym szukające pożywienia. Mogą nim być żaby, ale nie tylko. Wszyscy znamy te 
białe ptaki z czarnymi skrzydłami na wysokich nogach i czerwonymi dzidami. Czasami słychać ich 
klekot.

Żurawie

Innymi z ptaków powracających na swoje stare pielesze są żurawie. Żurawie zatrzymują się dalej 
od siedzib ludzkich. Tam czują się bezpieczniejsze. Można je zobaczyć na łąkach, w miejscach 
bardziej skrytych. Charakterystyczny jest dla nich klangor, który wydają rozpoznając siebie lub 
ostrzegając.



Jaskółki

Powracają też na wiosnę jaskółki. Czasami osiedlają się one w pobliżu siedzib ludzkich budując 
swe owalne gniazda. Niekiedy widzimy wiele jaskółek siedzących gromadą na liniach wysokiego 
napięcia. Gdy wzrasta wilgotność powietrza jaskółki latają niżej. Dzieje się tak, ponieważ przy 
takiej pogodzie niżej lata ich pożywienie, którym są niewielkie owady.
Ten bardzo charakterystyczny owadożerny mały, smukły niebiesko-czarny ptaszek (dymówka), z 
czarnym dzióbkiem i wciętym ogonem, lub z czarnym wierzchnim upierzeniem, podkreślonym 
metalicznym połyskiem i białym spodem (oknówka) oraz w miarę długimi i ostro zakończonymi 
skrzydłami. Występuje licznie w całej Polsce i, co ciekawe i ważne – w stałej, dość dużej liczebnie 
populacji. 

Powraca do nas z wypoczynku zimowego w Afryce i na Półwyspie Indochińskim - zwykle w 
kwietniu i maju. Czasem pojedyncze jaskółki przylatują na początku marca, gdy za oknami jeszcze 
aura zimowa. Dlatego być może powstało ludowe powiedzenie: "jedna jaskółka wiosny nie czyni". 

Gniazdka zakłada głównie na ścianach budynków, rurach i lampach, a w wysokich górach - na 
skałach i w norach (rzadko też na drzewach); wykorzystuje materiał budowlany z gliny i traw, 
doskonale spajany zawsze swoją śliną. 

Dzikie gęsi

Innym zwiastunem wiosny są przylatujące dzikie gęsi. Lecą w kluczach. Charakterystyczny jest 
gęsi krzyk rozlegający się dookoła podczas ich przylotu. Czasami takie grupy dzikich gęsi lądują 
dla odpoczynki na miejscach, na których mogą się pożywić i wzmocnić na dalszą podróż.



Swoje nory opuszczają borsuki, jenoty, które – co ciekawe – często zimują razem. Ich „rezydencje”
to długie korytarze wyryte w ziemi, które są ciepłe i bezpieczne. Oba te gatunki przesypiają zimę, 
także na wiosnę budzą się głodne i aktywne. Wraz z początkiem wiosennych dni, zwierzęta te 
rozpoczynają swoją pracę. Tak jak i my – czyszczą swoje domostwa, pozbywając się np. piasku, 
pasożytów. A borsuki zaraz na początku wiosny, jeszcze w marcu, dorabiają się pierwszych 
młodych. Co prawda początkowo maluchy rosną w norze, żywiąc się mlekiem matki, ale już na 
początku maja zaczynają interesować się światem. 



Ciekawe zmiany zachodzą także w świecie… żubrów. Ich gęste, zimowe futro musi zostać 
zrzucone. Te bystre zwierzęta do tego celu używają drzew. Czochrają się o nie, ocierają, by pozbyć 
się gęstwiny. Gdy tylko liście zaczynają się zielenić, żubry chętnie je zjadają, by odbudować 
kondycję po zimie.

Skowronek - uroczy świergotek nad polami, łąkami i pastwiskami, który symbolizuje radość o 
poranku i milutką wiosnę - pojawia się u nas w końcu lutego i na początku marca. Ma blisko więc 
szybko wraca z zimowania nad Morzem Śródziemnym. Zdaniem przyrodników, w tym roku 
skowronki przyleciały do Polski dość późno, bo dopiero w kwietniu. Wiedziały coś zapewne o 
naszej długiej i srogiej zimie. Na ich przylot zawsze czekają rolnicy i ogrodnicy. To dla nich te 
malutkie ptaszki ogłaszają radosnym śpiewem świt i dają znak, że trzeba zacząć prace polowe i 
ogrodnicze. 



Już niebawem, za kilka czy kilkanaście dni, zaczną się budzić z letargu, wesołe "rechotki" – żaby. 
Wkrótce usłyszymy ich radosne odgłosy, które będą ogłaszać, że rozpoczęły czas wiosennej 
wędrówki do miejsc godowych. Niektóre, zwłaszcza żaba wodna i żaba jeziorkowa, zaczną podążać
do celu na swoich krótkich nóżkach skokami, nawet 2,5 km, aby wziąć udział w godach. To wprost 
nie do wiary, jak te małe żaby, podczas swojej wędrówki, doskonale orientują się w terenie bez 
zegarka, mapy i kompasu. Zdaniem przyrodników – każda ma swój ulubiony staw, czy oczko 
wodne i właśnie, po zimowym obudzeniu, kieruje się skacząc w jego stronę. 

Wybierzcie się na spacer i poobserwujcie,co dzieje się w przyrodzie. Pamiętajcie,aby nie płoszyć 
zwierząt. Zachowujcie się cicho i spokojnie!
Pozdrawiam i do następnego razu!
Renata Świerczyńska
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